

Nro.

37.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,
W LWOWIE.

Dnia 16go Lutego 1796:

Gazety.

NIDERLANDY.

Z Bruxelli dnia 21. Stycznia.

Przygotowania do przyszłej kampanii z stron obydwóch z takim idą natężeniem, iż sądząc z powierzchowności, wnieśćby potrzeba, że ta jest nieuchronna. Nie masz prawie dnia jednego, w którymby nie przybyło w posilek armii od 7. do 800. młodych ludzi pierwłzey

N 2

re-

rekwizycyi z  rzedka kraj w Francuskich. Temi dopiero ludzmi kompletowane bywai  bataliony, a to z takim poospiechem, i  w kr tce armia nad komplet liczyć b dzie ludzi.

Nowe Departamenta przy czone do Francyi wygl daia codzień przybycia z g bci Rzeczypospolitey 20,000. ludzi, kt rzy post kowa c maia garnizony fortec. Departament *Bruxelli* 6000. ludzi ma byd  wzmocniony.

W *Brabancyi* przedsi wzi to teraz nadzwyczaj surowe prawid a przeciw cudzoziemcom; mi szka cy tak e, gromadz cy si  po domach, r wnie iak i emigranci tego kraju powracaj cy od *Renu*,  ci gn li pilne oko r adu na siebie. Minister wewn trzny wyda   wie o pi mo do Administracyi Departament w Belgickich, w kt rem daie pozna , i  pewne ma doniesienia, o utrzymywanych korespondencyach *Belg w*, a szczeg lniey mi szka c w *Bruxelli* z nieprzyjaci lami zewn rznymi. Na m ocy odkrytych tych intryg, areztowano ca a famili  *Valenciennes*, kt ra si  przechowywa a w *Bruxelli*, i wiele innych emigrant w. R ad Francuski przesa c mia  list 

listę do Kommissarzów tuteyszy, na którey znajduie się około 600. emigrantów *Francuskich* w Belgium, i ci mają teraz bydź areztowani.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 30. Stycznia.

Politycy nasi zaniechawszy już nadziei pokoin, twierdzą teraz znowu, że Rząd nasz umyślił ieszcze iednę odprawic kampanią. Feldmarszałek *Clerfayt*, za przybyciem swoim do Wiednia, znacznie się miał przyłożyć radą swoią do tego przedsięwzięcia, które utwierdzone ieszcze więcey zostało depepszami nadeszłemi z Anglii. Przyczyny iakie zniewalają skoiarzonych do takiego przedsięwzięcia, te naznaczaia. 1. Ze Rząd dzisieyszy w Francyi iak się zdaie, nie może bydź trwały. 2. Ze Francya iest bez rzódeł do dalszego prowadzenia wojny potrzebnych. 3. Ze kraie Niemieckie koniecznie. oswobodzić należy. 4. Ze tym sposobem zamiana Bawaryi łatwiey nastąpić może. 5. Ze Prusak miał się umówić z Anglią względem przywrócenia Hol-

Hollandyi Sztathudera. 6. Ze Rzeczka Niemiecka gotowa popierać nadal wojny, a od Moskwy i Anglii można się już teraz zapewne spodziewać dzielnego wparcia. Co do ostatnich dwóch pomocy zachwiała się już wprawdzie znacznie nadzieia; ponieważ doszła tu wiadomość, że Imperatorowa Rosyjska zapadła nagle w niebezpieczną chorobę; ale choćby śmierć iey nastąpić miała, Wielki Xiążę niezechce zapewne podać w niebezpieczeństwo korzyści związkowych. Ale i z Anglii donoszą przeraźliwą nowinę, która jeżeli się potwierdzi, może zadać cios dzisiejszym układom. Król miał znowu powrócić do dawney swey manii. Ten przypadek mógłby znacznie ponętszać wielkie koncepta Pitta. Takie są wnioskowania Polityków, które mają także swój rodzaj cyrkulacyi.

Przez Hamburg przybyło z Anglii za 28. mill: Ryń: sztab złota i srebra dla Austrii, które w Wiedniu, Pradze, i Güntzburgu mają być przebite na pieniądze.

Trzy transporty, składające się z 160. armat, i wozów ammunicyjnych, które nie dawno tedy przechodziły z Czech do armii Włoskiej, odebrały nad-
spo-

spodzianie kontraordynans do powrotu, i mają teraz pociągnąć do armii nad Ren. Przyczyna tey odmiany ztąd ma pochodzić: że Król Sardyński kazał oznaymić Dworowi naszemu, iż nie jest już w stanie popierania przyszłej kampanii, ieżeli Cesarz Jmość nie da mu nadzwyczajnego wsparcia. Wnoszą ztąd, że Sardynia wchodzi już także w negocyacye pokojou oddzielnego. Ciekawa rzecz, jakie będą warunki ugody Króla Sardyńskiego z Francją; to pewna, że gdyby te były dobre, pod ów czas woyna w Włoszech musiałaby wziąć swóy koniec; ponieważ Republikanie do Lombardy Austryackiey nie mogą się przebrać inaczey, tyko przez kraie Sabaudzkie. Tym czasem woyska Cesarzkie stawiają garnizonem po wszystkich fortcach ważniejszych w Włoszech.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 19. Stycznia.

Foissac Latour niepoiedzie już do Sztokholmu na ministra Rzeczypospolitey, ponieważ Direktoryat dowiedział się, że

że on jest spokrewniony z niektórymi emigrantami.

Głoszą tu mocno, że *Semonville* mianowanym zostanie na ministra zewnętrznego, a *Bournonville* na Ministra wojennego.

Direktoryat sprzedał temi czasy wielką moc bogatych sprzętów zabranych dawniej z Kościołów. Pisna publiczne twierdzą śmieie, że w Direktorium *Reubell*, *Barras* i *Carnot* są za terroryzmem; *Laveveillere* zaś z *Letournerem* więcey sprzyiają moderantyzmowi.

Pismo iedne następujący czyni rys terażniejszego stanu Rzeczypospolitey Francuskiej: „Mimo liczne odgłosy skarg i narzekañ rozfiowanych w pismach publicznych ziedney strony na powrót prawideł postrachu Jakobinów, z drugiey zaś na knowane spiski Royalistów; z tym wszytkiem zdaie się, że całe te lamenta nie są dotąd, iak tylko mało znaczącym piskiem, z którym oswoione iuż są umysły, a tym samym mniej czynią niepokoyności. Royalści aż nadto przyzwyczaili się lamentować nad każdą swoią niepomyślnością. Teraz zaś naganiają głośno Rządowi śmiałość, z iaką ten wywłóczy z domów do armii młodzież pier-

pierwszey rekwizycyi. Wiadomo iednak, że rodzaj ten próżniackich ludzi niezważając na to, iż się należy ulegać prawom, i nieumiejąc korzystać z łagodnych prawideł Deputacyi dawney Ocalenia, podniósł dnia 5. Października otwarty rokoosz przeciw Rządowi, a od owego czasu nie przestaie wszczynać hałasów i tumultu w Teatrach o pieśni Narodowe. Pytam się czyli ci ludzie warci są politywania? i czyli należy naganiać Rządowi, który im zrządza zręczność do okazania swey iónakieryi przeciw nieprzyjaciółom raczey, anizeli przeciw swym braciom. Ci widząc, że Rząd nie żartuje z niemi, powolni teraz są, i w padają jak na lęp, w ręce Policyi. Znalezieni w przetrząłanych domach lub teatrach, poddają się z cierpliwością pod wyroki swe, go losu, i maszerują rychło potym ukoieni w żalu, do armii. O oporze tych innaków, którzy w swych hymnach grożą zrażaniem w sztuki wszystkich wzbraniających się poddadź karki swoje pod ich uroione prawidła, ani słowka powiedzieć nie można. Jeszcze to dla nich nie mało pociechy, kiedy w moment przytrzymania, uniknąć potrafią odcięcia sobie włosów i nawiedzenia skóry. Niektórzy
oka-

okazują także i determinacją; ale wcale innym rodzaju. Aby uniknąć Rekwizycji, opuszczają oycowskie domy, i utrzymują się z przemysłu kradzieży. Twierdzą, że trzy czwarte części złodzieiów Paryskich składają się z tego rodzaju ludzi.

Royalisci rozwodzą także swe lamenta przeciw wymuszoney pożyczce, ale niezważając na to Rząd idzie swoją drogą. Może to być, że w rozkładzie mięszkańców na klasy uchybiono poniekąd sprawiedliwości. Ale Direkteryat obstaje śmiało przy swém przedsięwzięciu nie przyjmowania żadnych reklamacyi przed zupełnym ukończeniem pożyczki. Gdyby rząd słucać chciał choć iedney takowey proźby, pod ów czas każdy chciałby ją zanieść, a tym czasem niktby nie płacił. Języcze Royalisci narzekają i na dekret nakazujący śpiewanie pieśni patryotycznych po teatrach. Ale te, mimo ich narzekań, wesóło śpiewane bywają, a uszy niepatryotyczne z wolną się przyzwyczajają do nich.

Reszta potém.
